SEMANÁRIO OFICIAL
DA CÂMARA MUNICIPAL

18ª LEGISLATURA

ESTADO DA PARAÍBA      SEMANÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL       EDIÇÃO Nº 011      13 A 17 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLUÇÃO

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

RESOLUÇÃO Nº 042/2021

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA

AO MÉRITO MUNICIPAL AO

SENHOR VANDERLEY DE BRITO E À

SENHORA IDA STEINMULLER, PELO

RELEVANTE TRABALHO DE ESTUDO,

PESQUISA E ESCRITA A RESPEITO

DA HISTÓRIA DE CAMPINA

GRANDE/PB.

A Mesa da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a CÂMARA DE VEREADORES,

em Sessão realizada no dia 14 de dezembro de

2021, APROVOU e ela PROMULGA a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O  :

Art. 1º Concede a Medalha de Honra ao Mérito
Municipal ao Senhor Vanderley de Brito e à
Senhora Ida Steinmuller, pelo relevante trabalho de
estudo, pesquisa e escrita a respeito da história de
Campina Grande/PB.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 14 de dezembro
de 2021.

José Marinaldo Cardoso

Presidente

Eva Gouveia (Licenciada)

1ª Vice-Presidente

Saulo Messias Garcia Ribeiro

2º Vice-Presidente

Valéria Silva Aragão

3ª Vice-Presidente

Saulo Gonçalves Noronha

1º Secretário

Josilene Maria de Oliveira

2ª Secretária

Waldeny Mendes Santana

3º Secretário
Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

RESOLUÇÃO Nº 045/2021

CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO

MÉRITO MUNICIPAL AO ILMO. SR.

DR. MILTON BEZERRA CABRAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 011 – CÂMARA MUNICIPAL, 13 A 17 DE DEZEMBRO DE 2021                                             PÁGINA 2

A Mesa da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a CÂMARA DE VEREADORES,

em Sessão realizada no dia 14 de dezembro de

2021, APROVOU e ela PROMULGA a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O  :

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao
Mérito Municipal ao Ilmo. Sr. Dr. Milton Bezerra
Cabral, pelos relevantes serviços prestados à cidade
de Campina Grande – PB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 14 de dezembro
de 2021.

José Marinaldo Cardoso

Presidente

Eva Gouveia (Licenciada)

1ª Vice-Presidente

Saulo Messias Garcia Ribeiro

2º Vice-Presidente

Valéria Silva Aragão

3ª Vice-Presidente

Saulo Gonçalves Noronha

1º Secretário

Josilene Maria de Oliveira

2ª Secretária

Waldeny Mendes Santana

3º Secretário
Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

RESOLUÇÃO Nº 046/2021

CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO

MÉRITO MUNICIPAL AO

EXCELENTÍSSIMO SR. JUIZ DE

DIREITO DR. HORÁCIO FERREIRA

DE MELO JÚNIOR.

A Mesa da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a CÂMARA DE VEREADORES,

em Sessão realizada no dia 14 de dezembro de

2021, APROVOU e ela PROMULGA a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O  :

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao
Mérito Municipal ao Excelentíssimo Sr. Juiz de
Direito Dr. Horácio Ferreira De Melo Júnior.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em
contrário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da
sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 14 de dezembro
de 2021.

José Marinaldo Cardoso

Presidente

Eva Gouveia (Licenciada)

1ª Vice-Presidente

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 011 – CÂMARA MUNICIPAL, 13 A 17 DE DEZEMBRO DE 2021                                             PÁGINA 3

Saulo Messias Garcia Ribeiro

2º Vice-Presidente

Valéria Silva Aragão

3ª Vice-Presidente

Saulo Gonçalves Noronha

1º Secretário

Josilene Maria de Oliveira

2ª Secretária

Waldeny Mendes Santana

3º Secretário
Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

RESOLUÇÃO Nº 047/2021

CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO

MÉRITO MUNICIPAL À SENHORA

REGINA HERCULANO PINTO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a CÂMARA DE VEREADORES,

em Sessão realizada no dia 14 de dezembro de

2021, APROVOU e ela PROMULGA a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O  :

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao
Mérito Municipal à Senhora Regina Herculano
Pinto.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em
contrário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 14 de dezembro
de 2021.

José Marinaldo Cardoso

Presidente

Eva Gouveia (Licenciada)

1ª Vice-Presidente

Saulo Messias Garcia Ribeiro

2º Vice-Presidente

Valéria Silva Aragão

3ª Vice-Presidente

Saulo Gonçalves Noronha

1º Secretário

Josilene Maria de Oliveira

2ª Secretária

Waldeny Mendes Santana

3º Secretário
Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

RESOLUÇÃO Nº 048/2021

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA

AO MÉRITO MUNICIPAL À

PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 011 – CÂMARA MUNICIPAL, 13 A 17 DE DEZEMBRO DE 2021                                             PÁGINA 4

CAMPINA GRANDE PELOS 100

ANOS DE MINISTÉRIO.

A Mesa da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a CÂMARA DE VEREADORES,

em Sessão realizada no dia 14 de dezembro de

2021, APROVOU e ela PROMULGA a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O  :

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao
Mérito Municipal à Primeira Igreja Batista de
Campina Grande pelos 100 anos de Ministério e dá
outras providências.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 14 de dezembro
de 2021.

José Marinaldo Cardoso

Presidente

Eva Gouveia (Licenciada)

1ª Vice-Presidente

Saulo Messias Garcia Ribeiro

2º Vice-Presidente

Valéria Silva Aragão

3ª Vice-Presidente

Saulo Gonçalves Noronha

1º Secretário

Josilene Maria de Oliveira

2ª Secretária

Waldeny Mendes Santana

3º Secretário
Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

RESOLUÇÃO Nº 049/2021

CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO

MÉRITO MUNICIPAL AO

ILUSTRÍSSIMO ATLETA, SR. JOÃO

LUIZ LIMA DOS SANTOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a CÂMARA DE VEREADORES,

em Sessão realizada no dia 14 de dezembro de

2021, APROVOU e ela PROMULGA a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O  :

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao
Mérito Municipal atleta João Luiz Lima dos Santos.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 14 de dezembro
de 2021

José Marinaldo Cardoso

Presidente

Eva Gouveia (Licenciada)

1ª Vice-Presidente

Saulo Messias Garcia Ribeiro

2º Vice-Presidente

Valéria Silva Aragão

3ª Vice-Presidente

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 011 – CÂMARA MUNICIPAL, 13 A 17 DE DEZEMBRO DE 2021                                             PÁGINA 5

Saulo Gonçalves Noronha

1º Secretário

Josilene Maria de Oliveira

2ª Secretária

Waldeny Mendes Santana

3º Secretário
Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

RESOLUÇÃO Nº 050/2021

CRIA A COMENDA JURISTA

ANTÔNIO VITAL DO RÊGO, NA

FORMA QUE ESPECIFICA, PARA

HOMENAGEM A NOMES QUE SE

DESTAQUEM NO CAMPO DO

DIREITO.

A Mesa da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a CÂMARA DE VEREADORES,

em Sessão realizada no dia 14 de dezembro de

2021, APROVOU e ela PROMULGA a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O  :

Art. 1º Fica criada a comenda Jurista Antônio Vital
do Rêgo, a ser concedida por esta Casa, designada
para reconhecimento e homenagem de nomes que
se destaquem por sua atuação no Direito.

Art. 2º A comenda será entregue na forma de
certificado, assinado pelo presidente da Mesa
Diretora e pelo autor da propositura.

Art. 3º Cada vereador poderá propor, no máximo,
duas comendas por ano.

Art. 4º Não poderá ser concedida a referida
comenda a pessoas que, até três anos antes,
tenham sido homenageadas com honrarias como
Título de Cidadania Campinense ou Medalha de
Honra ao Mérito Municipal.

Art. 5º Só irão a plenário para apreciação os
projetos que versem sobre a comenda que
fundamentem de maneira detalhada a propositura,
com qualificação precisa do autor e os motivos que
justifiquem a honraria, não sendo admitidos
projetos vagos ou imprecisos.

Parágrafo único. Caberá à Comissão de
Constituição, Justiça e Redação analisar se os
requisitos definidos no caput deste artigo foram
devidamente observados.

Art. 6º Não será concedida a homenagem a
membros dos poderes Legislativo ou Executivo que
estejam no exercício do mandato.

Art. 7º A honraria poderá ser entregue em caráter
póstumo, devidamente fundamentado o pedido.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina
Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 14 de dezembro
de 2021.

José Marinaldo Cardoso

Presidente

Eva Gouveia (Licenciada)

1ª Vice-Presidente

Saulo Messias Garcia Ribeiro

2º Vice-Presidente

Valéria Silva Aragão

3ª Vice-Presidente

Saulo Gonçalves Noronha

1º Secretário

Josilene Maria de Oliveira

2ª Secretária

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 011 – CÂMARA MUNICIPAL, 13 A 17 DE DEZEMBRO DE 2021                                             PÁGINA 6

Waldeny Mendes Santana

3º Secretário
Original Assinado

SEMANÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
“Casa de Félix Araújo”

SECRETARIA DE APOIO PARLAMENTAR

18ª LEGISLATURA
RESOLUÇÃO Nº 25, DE 22 DE OUTUBRO DE 1965

CONTATO
sap@campinagrande.pb.leg.br

ENDEREÇO
Rua Santa Clara, s/n, São José,

Campina Grande/PB